Муниципальное общеобразовательное учреждение

 «Средняя общеобразовательная школа» п. Приозёрный
ПРИКАЗ

03 октября 2023 года                                                                                                      № 170
О проведении второго этапа мониторинга

готовности и реализации обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в МОУ «СОШ» п. Приозёрный
В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Республики Коми №624 от 21 сентября 2023 года «О проведении второго этапа мониторинга готовности и реализации обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в общеобразовательных организациях Республики Коми»; приказа УО МР Корткеросский № ОД-02/021023 от 02.09. 2023 г «О проведении второго этапа мониторинга готовности и реализации обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в общеобразовательных организациях МО МР «Корткеросский»

ПРИКАЗЫВАЮ
1. Организовать второй этап мониторинга готовности и реализации обновленных ФГОС среднего общего образования до 06 октября 2023 года.

2. Назначить в качестве ответственного за организацию сбора данных и заполнение опросных форм мониторинга Мишарину В.А, заместителя руководителя по УВР
3. Мишариной В.А, заместителю руководителя:

3.1 ознакомиться с видео инструкцией по сбору сведений и организовать работу по внесению данных по форме 1,2,3 (приложение 1) в срок 06 октября 2023 г.;

3.2 направить форму сбора сведений на электронный адрес: uoimk@mail.ru в срок до 07 октября 2023 года;
3.3. обеспечить участие учителей 1-2, 5-6 и 10 классов в онлайн-опросе по вопросам реализации обновленных ФГОС по ссылке https://forms.yandex.ru/cloud/64f740613e9d083f8726d97e/
до 06 октября 2023 года

3.4.заполнить данные о педагогах, принявших участие в онлайн-опросе по вопросам реализации обновленных ФГОС по форме 4 (приложение 1)
4 Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя по УВР Мишариной В.А
Директор                                                                                                    Е.Н.Лобанова
С приказом ознакомлена                          Мишарина В.А
Приложение
к приказу № 170 от 03.10.2023
   ​ Форма для образовательных организаций
1. Контактные данные
	№
	Показатель
	Значение показателя

	1.
	Образовательная организация
	Название

	2.
	Ответственное лицо за заполнение формы
	ФИО

	3.
	Контактный телефон ответственного лица
	№ телефона

	4.
	Электронная почта ответственного лица
	Адрес эл. почты

2. Кадровое обеспечение введения ФГОС СОО
	№
	Показатель
	Значение показателя

	В показателях данного раздела учитываются педагогические и административные работники всех общеобразовательных организаций (вне зависимости от форм собственности и уровня учредительства), которые реализуют образовательные программы СОО. В показателях данного раздела не учитываются сотрудники, находящиеся в отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком, длительном отпуске сроком до 1 года. Значения показателей 1 и 1.1 об общем количестве учителей рассчитывается по количеству физических лиц – один учитель, преподающий несколько учебных предметов, считается один раз как одно физическое лицо.

В показателях о количестве учителей-предметников, в том числе прошедших повышение квалификации, учителя, преподающие несколько учебных предметов, считаются дважды – и в показателях об учителях одного учебного предмета, и в показателях об учителях другого учебного предмета. В показателях о количестве административных работников, в том числе прошедших повышение квалификации, сотрудники, совмещающие функционал заместителя с функционалом учителя, считаются дважды – и в показателях об административных работниках, и в показателях об учителях учебного предмета. Предоставляются данные по состоянию на 25 октября 2023 года.

Пример 1. Учитель в одной общеобразовательной организации преподает биологию и химию. В показателях 1 и 1.1 данный учитель считается один раз как одно физическое лицо. При этом далее данный учитель считается и в показателях 8, 8.1 об учителях биологии, и в показателях 11, 11.1 об учителях химии.
Пример 2. Сотрудник общеобразовательной организации совмещает функционал заместителя директора с функционалом учителя географии. В показателях 1 и 1.1 данный сотрудник считается один раз как одно физическое лицо. При этом далее данный сотрудник считается и в показателях 7, 7.1 об учителях географии, и в показателях 15, 15.1 в показателях об административных работниках

	1.
	Общее количество учителей 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023
	число

	1.1.
	Общее количество учителей 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО
	число

	1.2.
	Общее количество учителей 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые приняли участие в экспертной апробации Примерных рабочих программ по учебным предметам среднего общего образования (углубленный уровень)
	число

	2.
	Количество учителей русского языка и/или литературы 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023
	число

	2.1.
	Количество учителей русского языка и/или литературы 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО
	число

	2.2.
	Количество учителей русского языка и/или литературы 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые приняли участие в экспертной апробации Примерных рабочих программ по учебным предметам среднего общего образования (углубленный уровень)
	число

	3.
	Количество учителей родного языка и/или родной литературы 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023
	число

	3.1.
	Количество учителей родного языка и/или родной литературы 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО
	число

	4.
	Количество учителей иностранного языка 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023
	число

	4.1.
	Количество учителей иностранного языка 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО
	число

	4.2.
	Количество учителей иностранного языка 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые приняли участие в экспертной апробации Примерных рабочих программ по учебным предметам среднего общего образования (углубленный уровень)
	число

	5.
	Количество учителей математики 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023
	число

	5.1.
	Количество учителей математики 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО
	число

	5.2.
	Количество учителей математики 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые приняли участие в экспертной апробации Примерных рабочих программ по учебным предметам среднего общего образования (углубленный уровень)
	число

	6.
	Количество учителей истории 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023
	число

	6.1.
	Количество учителей истории 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО
	число

	6.2.
	Количество учителей истории 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые приняли участие в экспертной апробации Примерных рабочих программ по учебным предметам среднего общего образования (углубленный уровень)
	число

	7.
	Количество учителей географии 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023
	число

	7.1.
	Количество учителей географии 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО
	число

	7.2.
	Количество учителей географии 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые приняли участие в экспертной апробации Примерных рабочих программ по учебным предметам среднего общего образования (углубленный уровень)
	число

	8.
	Количество учителей биологии 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023
	число

	8.1.
	Количество учителей биологии 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО
	число

	8.2.
	Количество учителей биологии 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые приняли участие в экспертной апробации Примерных рабочих программ по учебным предметам среднего общего образования (углубленный уровень)
	число

	9.
	Количество учителей информатики 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023
	число

	9.1.
	Количество учителей информатики 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО
	число

	9.2.
	Количество учителей информатики 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые приняли участие в экспертной апробации Примерных рабочих программ по учебным предметам среднего общего образования (углубленный уровень)
	число

	10.
	Количество учителей обществознания 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023
	число

	10.1.
	Количество учителей обществознания 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО
	число

	10.2.
	Количество учителей обществознания 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые приняли участие в экспертной апробации Примерных рабочих программ по учебным предметам среднего общего образования (углубленный уровень)
	число

	11.
	Количество учителей химии 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023
	число

	11.1.
	Количество учителей химии 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО
	число

	11.2.
	Количество учителей химии 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые приняли участие в экспертной апробации Примерных рабочих программ по учебным предметам среднего общего образования (углубленный уровень)
	число

	12.
	Количество учителей физики 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023
	число

	12.1.
	Количество учителей физики 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО
	число

	12.2.
	Количество учителей физики 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые приняли участие в экспертной апробации Примерных рабочих программ по учебным предметам среднего общего образования (углубленный уровень)
	число

	13.
	Количество учителей физической культуры 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023
	число

	13.1
	Количество учителей физической культуры 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО
	число

	14.
	Количество учителей ОБЖ 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023
	число

	14.1.
	Количество учителей ОБЖ 10 классов, по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО
	число

	15.
	Количество административных работников общеобразовательных организаций, курирующих образовательную (учебно-воспитательную) работу организации
	число

	15.1.
	Количество административных работников общеобразовательных организаций, курирующих образовательную (учебно-воспитательную) работу организации, прошедших повышение квалификации по вопросам введения обновленного ФГОС СОО
	число

3. Информационное обеспечение введения ФГОС СОО
	№
	Показатель
	Значение показателя

	1.
	Обеспечивается актуализация информации о реализации обновленного ФГОС СОО на официальном сайте муниципального органа управления образованием
	да

	1.1.
	Прямая ссылка на страницу (раздел) официального сайта муниципального органа управления образованием, где размещена(-ы) публикация(-и) о реализации обновленного ФГОС СОО
	ссылка URL

4. Данные о педагогах, принявших участие в онлайн-опросе по вопросам реализации обновленных ФГОС по ссылке (считать всех педагогов, которые прошли анкетирование) https://forms.yandex.ru/cloud/64f740613e9d083f8726d97e/

	№
	Уровень, на котором учитель реализует ФГОС (НОО 1-2 классы, ООО 5-6 классы, СОО 10 класс)
	Преподаваемые предметы/учитель начальных классов/административный работник

	1
	ООО, СОО
	Например, учитель математики и информатики